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Prof. Dr. Serdar Öztürk4 

Ben biraz farklı bir hikaye anlatacağım. Hemen uyandınız görüyorum farklı bir hikaye 

anlatacağım dediğimde. Biraz önce bu oturuma gelmeden önce aralarda kahve içebilir miyim 

diye sordum. Dediler ki Nescafe var. Dedim ki Nescafe içmem. Çünkü Nescafe kahve değil. 

Gerçek kahve istiyorum yani ya filtre kahve olur ya da Türk Kahvesi olur. Dediler hocam 

Türk Kahvesi var. Tamam dedim. Türk Kahvesi’ni içtim. Zihnimde bazı sinapsisler açıldı. 

Dolayısıyla iletişimim kuvvetlendi. Şimdi size güzel bir hikaye anlatmaya başlayacağım. Bu 

bizim için niye önemli; anlattığımda biraz farkına varacaksınız bunun. Genel bazı temel 

kavramlar kullanacağım bu hikayeyi anlatırken çünkü bu tipik kurumlar aslında siyasal 

iletişim açısından bize önemli imkanlar sundu. Bunun üzerine düşünmek gerekiyor. Mübeccel 

Kıral diye bir sosyologumuz var bizim. Belki ismini duymuşsunuzdur, Tampon Mekanizma 

adında bir kavram kullanır. Niçin böyle bir kavram kullanıyor? Diyor ki devlet toplum 

ilişkileri arasındaki gerginliği alacak bir korunma ağı  gerekir. Bunu 1960’larda Ereğli 

çalışmasında yaptı, sosyolojik bir araştırma.  

4 Ankara Hacı Bayram Veli Üniversitesi, İletişim Fakültesi Öğretim Üyesi 
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Ve bu mekanlardan birisi de kahvehaneler diyor, kahvehaneler ve bazı mekanlar toplumla 

devlet arasındaki ilişkileri yumuşatıyor ve siyasal iletişim sağlıyor aslında diyor. Şimdi 

baktığımızda böyle bir mekan nerede doğmuş ilk önce ve bunun gelişimi nasıl ve bu gelişim 

içerisinde batı teorisyenlerinin sık sık atıf yaptığı bir alan olan  kamusal alan bizim için ne 

anlam ifade ediyor? Bunun üzerine kafa yormak gerekiyor diye düşünelim. Tampon 

mekanizma ve kahvehaneler... 1510’lu yıllara gitseydik Mekke’de kahvehaneleri görebilirdik, 

burada kahve içilmekteydi. 1517 yılına geldiğimizde bu kahve içeceği Osmanlı ülkesine 

getirildi ve sarayda tüketilmeye başlandı. Kahve içeceği etrafında sohbetler biraz daha 

koyu olmaya başlıyor. Niçin? Çünkü kahve insanın iletişimini güçlendiriyor ve bundan 

insanlar zevk almaya başlıyor. Fakat bu hikayenin sosyalleşme yani geniş toplum 

kesimleriyle ilişkisi 1554’lü 55’li yıllara kadar olmuyor. Bu yıllarda Suriye’de iki tane 

muhterem bu içeceği İstanbul’a getiriyor Tahtakale’ye ve orada bir kahvehane açıyorlar. 

Diyorlar ki biz bu kahvehaneyi açarsak insanlar kahveyi tüketir ve biz de burada para 

kazanırız. Yani temel amaç para kazanmak. Gerçekten de bu mekan kurulduktan sonra kahve 

içeceği etrafında ilginç bir sosyalleşme oluşuyor. Buraya sadece sıradan insanlar gelmiyor. 

Tüccarlar, müderrisler, öğretmenler toplumun yüksek kesiminden insanlar da gelmeye 

başlıyor. Ve belki de dünya tarihinde ilginç bir oluşum oluyor. Yani bu da Osmanlı ülkesinde 

oluyor o da nedir? Yönetenlerle yönetilenler ilk defa bir mekanda buluşmaya başlıyor. 

Yönetenlerle yönetilenlerin bir mekanda ilk defa buluşması... Bu ne anlam ifade ediyor? 

Osmanlı toplum yapısı içerisinde biz bilmekteyiz ki yönetenlerle yönetilenler birbirinden 

ayrılır. Yönetenler yönetir, yönetilenler yönetilir. Yönetmek teknik bir iştir, öyle bir anlayış 

var. Fakat memur kesiminden ve diğer kesimden insanlar buraya geldiklerinde ilk defa 

buluşma gerçekleşiyor, karşılaşma. Ve böylece bir dünyevileşmeden söz etmeye 

başlıyorsunuz. Yani kararlar sadece kapalı kapılar ardında alınmıyor.  

Dedikodu mekanizmasından söz ediyorsunuz, gevezelikten söz ediyorsunuz, sohbetten söz 

etmeye başlıyorsunuz. Sözlü kültür yönetenlerle yönetilenleri bir araya getiriyor. Ve bu 

yönetenlerle yönetilenler arasındaki ilişkileri keşfetmeye başlıyoruz. Bu durum 

yönetenler katında rahatsızlık yaratıyor.  İşte mekan üzerindeki mücadele de böyle 

başlıyor. Yani yönetebilmek teknik bir iş ise siz bir şeyi sezerseniz, yönetenlerle yönetilenler 

bir araya geliyorsa kahvehanede o zaman onun üzerine mücadele başlatırsınız. Ve kahve 

içeceğinin haram olduğu gerekçesiyle kahvehaneler kapatılmaya başlıyor. Gerekçe çok 

ilginç: Kahve içeceği yakıldığı için İstanbul ilinde mekruhtur deniyor. Halbuki bu 

gerekçe saptırıcı bir gerekçe. Asıl gerekçe bu değil. Asıl gerekçe biraz önce söylediğim gibi 

sohbet ekseni etrafında yöneticilerin aşağı kesimlere kadar inmesi. Ama bu kapatmalar işe 

yaramadı.  
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Bunu sosyal tarihimizden biliriz, arşivlerden biliriz. Nedir bu? İnsanlar bu defa başka amaçlarla 

kullandıkları mekanları kahvehaneleştiriyorlar. Ne demek bu? Berber dükkanları kahvehane 

gibi kullanılmaya başlandı.

Berber dükkanlarında kahvehane sohbeti yapılıyor. Başka mekanlara ceza uygulanıyor. Her 

seferinde kapatmaların üstesinden taktikler vasıtasıyla geliniyor. Siyaset biliminde strateji ve 

taktik diye iki kavram vardır bilirsiniz. Ya da felsefede de vardır. Strateji ve taktik. Strateji 

büyük S ile başlar, taktik küçük t ile başlar. Strateji makro iktidarın bir taktiğidir, geliştirdiği 

tekniktir yönetme tekniği yani büyük iktidarların. Taktik ise bütün iktidarların yani geniş 

toplum kesimlerinin değişik kaçak yollarla geliştirdikleri bir yöntem. Dolayısıyla bir taktik 

değer vasıtasıyla ne oluyor kahvehane yasakları başarıya ulaşamıyor. Şimdi bazı arkadaşlarımız 

1 saatte yoruldu ama bir hikaye anlatıyordum hikayeler demek ki insanı fazla etkileyemiyor. 

Şimdi burada ilginç olan unsurlardan birisi de şu: Bir kavram daha kullanacağız. O kavram da 

duygulanımsal kamusal alan. Bu kavramı önermekteyim nedeni şu: Bu kahvehanelerde aynı 

zamanda sohbetin dışında teatral performanslar da bir söylem üretiyor. Ne demek bu? 

Karagöz ve meddah performansları aynı zamanda aşıklar. Yani Osmanlı ülkesinde 

gazetenin ortaya çıkışına kadar haber ve bilgi yok değil var. Haber ve bilgi nasıl 

işliyor? Kahvehaneler vasıtasıyla işliyor. Haber ve bilgi bir kahvehaneden diğer 

kahvehaneye yayılıyor. Ama bu yayılmanın bir başka profesyonel aktörleri var.  

Onlar da karagözcüler, meddahlar ve aşık hikayeleri anlatanlar. Karagöz diye bir şey 

muhtemelen duymuşsunuzdur. Karagöz o dönemin sineması. Yani Türkiye tarihinde 1896 

yılında sinema gösterimleri olmadan önce sinema işlevini karagözcüler görüyordu. Peki 

Karagöz nedir? Karagöz gölge tiyatrosu biliyorsunuz. Bir tarafta yönetenleri temsil eden 

Hacivat var. Diğer tarafta geniş toplum kesimlerini temsil eden Karagöz var. Karagöz halk 

ağızıyla konuşuyor, Hacivat saray ağızıyla, iktidarların ağızıyla konuşuyor yani dili o şekilde 

şekillenmiş durumda. Ve ikisi söz mücadelesi içerisindeler. Bu mücadele neyle işliyor: ironi, 

mizah, taşlama ve yergiyle işliyor. İroni, mizah, taşlama ve yergiyle insanlar dertlerini 

anlatıyor. Yani illa bilimsel dili kullanmak zorunda değiller. Eleştirel, kritik, rasyonel dili 

kullanmak zorunda değiller. İnsanlar değişik söylem şekilleriyle de haberi bilgiyi ne yapabilir, 

aktarabilir. İşte karagöz iki sınıfı karşı karşıya getirerek bunu yapıyor. Ve bu karagözde aynı 

zamanda eleştirilmeyen hiçbir kimse yok. Herkes eleştiriliyor. Her topluluk. Dolayısıyla belki 

günümüzde Hollywood filmleri göremeyeceğiniz ilginç bir şey gerçekleşiyor. Hollywood 

filmlerinde iyi ve kötü bellidir ama Karagöz’de iyi ve kötü yoktur. İyi ve kötü yoktur. Siz onu 

izler ve kendinize bile gülersiniz, bence bu çok önemlidir.  
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Dolayısıyla karagözde devlet eleştirileri de yapılabilir, vezirler de eleştirilebilir, siyasal bir 

eleştiri vardır. İki, müstehcenlik; müstehcenlik derken kast ettiğim şey karagözde cinsel 

mizah da yapılıyor. Yani o zamanki devlet kodlarının dışında ilginç bir üretim de 

gerçekleşiyor ve bu zaman zaman da yönetimi rahatsız ediyor fakat müzakereyle bu 

problemin üstesinden de geliyor.  

Medya gazetecilik üzerine konuşuyoruz. Gazeteciler kimler? Bir gazeteciyi görünce biz 

yazılı basınla özdeşleştiririz. Halbuki toplumu gözlemleyen toplumda, uzakta  heryerde 

toplumu gözlemleyen, toplumun fotoğrafını çeken hikaye anlatıcıları da var. Bu hikaye 

anlatıcıları toplumun yüzüne bakarak, insanların konuşmalarını süzerek, filtreleyerek 

kendilerince hikaye oluşturuyorlar ve geçmişle de bunları birleştiriyorlar. Meddah hikayeleri, 

içerisinde eleştirinin bulunduğu ama bu eleştirinin yüksek düzeyler içinde olmadığı mizah, 

ironi, taşlama, yergiden oluşuyor. Bu tür kültürün olduğu bir eleştiri ve insanlar gidip 

problemlerini meddah hikayelerinde anlatmaya başlıyor. Aşık performansına da ceza verildi. 

Teatral peformanslardır bunlar. Dolayısıyla konuyu mizah ile aktarmak üzerine farklı bir 

kamusallık inşa ediliyor. İşte bunun ismine ben duygulanımsal kamusal alan diyorum. Peki 

diyeceksiniz ki hocam bunun dışında başka ne kamusal alan var? Bunun dışında sizin siyaset 

bilimiyle iletişim kitaplarında okuduğunuz Habermas’cı rasyonel kamusal alan var.  

Habermas ve diğer batılı felsefeciler, siyaset bilimcileri susuyorlar, kamusal alan sadece 

batıyla özdeşleştiriliyor. Diyor ki devletle özel alanlar arasında bir alan oluştu 

kahvehanelerde. Ama biz bilmekteyiz ki 1550 yılında kahvehaneler kuruluyor. Batıdaki 

kahvehaneler 1650 yılında İngiltere’de. Dolayısıyla siz 100 yıllık farkı görmüyorsunuz. Ne 

yapıyorsunuz, hikayeyi 1650 lerden sonra başlatıyorsunuz. Acaba bu sağlıklı mı diye insan 

kendi kendine soruyor. Şimdi tabi yoruldunuz ama son kısımlarına biraz bunları uzatmadan 

söyleyeceğim. Sadece sorduğum soru şu. 1550 yılında başlayan bir hikaye acaba aynı mı 

kalmış? Aynı kalmıyor. Niye aynı kalmıyor? Çünkü devletle toplum arasında etki ve 

tepki mücadelesi var. Siz karar alıyorsunuz toplum buna tepki veriyor, kendine göre bir 

sistem geliştiriyor değişik taktikleriyle. Devlet ona göre kendini biçimlendiriyor. Müzakere, 

aslında siyasal iletişimin en önemli unsurlarından birisi etkiye-tepkiye göre işleyen bir 

şey. Ve sonra biraz hızlı geçeceğim Tanzimat modernleşmesine geliyoruz. Tanzimat 

modernleşmesinden sonra veya 1839’dan sonra bazı şeyler değişiyor. Daha önce 

kahvehanelerdeki siyaset sohbetleri, karagöz, meddah performansları cezalandırılırken 

insanların görüşleri cezalandırılırken, bazen sürgüne gönderilirken, Tanzimat 

modernleşmesinden sonra cezalandırma ara sıra yapılan bir faaliyet haline geliyor. Peki ne 

oldu?
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Burası önemli. Cezalandırmadan ziyade kahvehane sohbetlerini öğrenmeye çalışıyor devlet. 

Diyor ki halkın nabzı nasıl işliyor. Kamuoyu modern bir kavramdır diyoruz. Kamuoyunu, 

halkın nabzının nasıl işlediğini öğrenebilmek için devlet gözetleme istemini geliştiriyor. Yani 

insanlar ne konuşuyor ne düşünüyor, devlet bunu öğrenmek istiyor. Ve buna karşı bir ceza 

verilmiyor. İşte size kamuoyu. Kamuoyu aslında belki de Türkiye tarihinde asırlar önce ortaya 

çıkmış bir kavram. Kamuoyunu artık bu şekilde de düşünmemiz gerekiyor.  

5 Ankara Hacı Bayram Veli Üniversitesi, İletişim Fakültesi Öğretim Üyesi 
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